ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
“Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных”

(ГБНОУ “СПБ ГДТЮ”)

ПРИКАЗ

24.06.2022 № 1613-ОД

I о паспортизации новых музеев образовательных учреждений,
подведомственных Комитету по образованию в 2021/2022 учебном году

В соответствии с Положением о паспортизации музеев образовательных

учреждений, подведомственных Комрггету по образованию Санкт-Петербурга

(школьных музеев), утвержденному приказом генерального директора ГБНОУ «СПБ

ГДТЮ» от 09.11.2021 № 2432-ОД, планом работы ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

и на основании решения городской экспертной группы по проведению паспортизации

музеев образовательных учреждений Санкт-Петербурга в целях совершенствования

их деятельности по гражданско-патриотическому воспитанию, содействия

формированию интереса к отечественной истории и уважительного отношения

к нравственным ценностям прошлых поколений, творческому интеллектуальному

и духовному развитию обучаюшихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Протокол № 1 заседания городской экспертной группы

по проведению паспортизации музеев образовательных учреждений,
подведомственных Комитету по образованию Санкт-Петербурга от 04.05.2022.

2. Направить в Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Федеральный центр дополнительного

образования и организации отдыха и оздоровления детей» (далее - ФГБОУ ДО

ФЦДО) протокол заседания городской экспертной группы по проведению

Заказ Т ^9 • тираж экз.

паспортизации музеев образовательных учреждений, подведомственных Комитету

по образованию Санкт-Петербурга (школьных музеев) в 2021/2022 учебном году

(приложение) для присвоения указанным музейным экспозициям регистрационного

номера и выдачи Свидетельств ФГБОУ ДО ФЦДО установленного образца.

3. Отделу гуманитарных программ и детских социальных инициатив

(Петрова В.А.) провести работу по созданию электронных паспортов новых

паспортизированных школьных музеев и в дальнейшем проводить регулярные

контрольные сверки имеющихся данных по всей базе школьных музеев Санкт-

Петербурга.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя генерального

директора по вопросам развития дополнительного образования Якушеву Е.Л.

Генеральный директор .Р. Катунова

Приложение №1
к приказу ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» _

«АЧ> 2022 г. № jCjb'Ш>от

«УТВЕРЖДАЮ»

5ам^,9титель генерального директора
лдШ|(^<СПБГДГЮ»

, 0о01''-к "й

90 ,'v !! с
j а 'ij а 'Л f

... iH-’t*Ш » :SS|-
'.у/ •г^ ' л v- ъ

Якушева Е.Л.

2022 г

ov>V
ч"4 .<1

'rjnr*iii

ПРОТОКОЛ №1
''‘-явдедания городской экспертной группы по проведению паспортизации

школьных музеев Санкт-Петербурга от 04.05.2022 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Васильева И.Г. - заведующий сектором исторического краеведения и школьного

музееведения ОГП и ДСП ГБНОУ «СПБ ГДТЮ», член комиссии,
- Жмодиков ЮЛ. - ст. н. сотрудник, заведуюш;ий передвижной выставкой ВИМАИВиВС,

член комиссии,
- Петрова В.А. - заведующий ОГПиДСИ «СПБ ГДТЮ», член комиссии,
- Савельева О.И. - педагог-организатор сектора исторического краеведения и школьного

музееведения ОГПиДСИ ГБНОУ «СПБ ГДТЮ», региональный куратор музеев образовательных
организаций Санкт-Петербурга (школьных музеев), член комиссии

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О паспортизации новых музейных экспозиций в образовательных учреждениях Санкт-
Петербурга и направлении ходатайства в Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Федеральный центр
дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей» (далее - ФГБОУ
ДО ФЦДО) ходатайства о включении их в единый реестр школьных музеев Российской
Федерации.

СЛУШАЛИ:

Савельеву О.И. - педагога-организатора ОГПиДСИ ГБНОУ «СПБ ГДТЮ», руководителя
ГУМО, регионального куратора музеев образовательных учреждений Санкт-Петербурга:

В соответствии с планом работы Санкт-Петербургского городского Дворца творчества юных
и Положением о паспортизации музеев образовательных учреждений Санкт-Петербурга,
утвержденным Приказом №2432-ОД от 09.11.2021 г. была проведена работа по обследованию новых
музейных экспозиций:

- "Колесо истории. Войны XX века" государственного бюджетного общеобразовательного
учреждения гимназии №540 Приморского района Санкт-Петербурга (ул. Оптиков, дом 46, корп. 3,
литер А);

«Ленинградцы в дни тяжелых испытаний» государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №31 с углубленным
изучением английского языка Василеостровского района Санкт-Петербурга (ул. Кораблестроителей,
дом 38, корпус 2);

- «Мы живем в Софии» государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной щколы №335 Пушкинского района Санкт-Петербурга Красносельское
шоссе, Д.14, корп.З, лит. А);

- «Память говорит» государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной щколы №449 Пушкинского района Санкт-Петербурга (Ленинградская
ул., д. 2, литера А).

Работа по сбору материалов для создания музейных экспозиций в указанных образовательных
учреждениях велась на протяжении нескольких лет и в соответствии с решениями, принятыми
педагогическими коллективами указанных образовательных учреждений и их открытие состоялось с
2022 году в соответствии с приказами директоров.

Во всех образовательных организациях на базе музейных экспозиций созданы рабочие группы
из числа обучающихся и педагогов, которые, наряду с традиционными формами работы (такими как
экскурсионно-массовая, экспозиционная, фондовая), проводят музейно-педагогические занятия,
организовьшают научно - исследовательскую работу поискового характера,
которая способствует расширению знаний учащихся, развитию их практических умений. В процессе создания
естественнонаучных проектов у школьников возрастает познавательный интерес к общим законам природы,
стремление к приобретению обширных знаний, обогащается умственная деятельность учащихся, развивается
умение мыслить творчески.

Фонды музейных экспозиций пополняются за счет привлечения ветеранских организаций,
родителей и жителей микрорайона. Музейные экспозиции развиваются, педагогические коллективы
заинтересованы в их сохранении.

Документация в порядке, имеются книги регистрации поступлений, планы развития музея,
тематико-экспозиционные планы, на вновь поступившие экспонаты заполняются акты приема,
приобретено необходимое музейное оборудование и витрины. Во всех музейных экспозициях
сохранность музейных коллекций обеспечена на должном уровне. На вее музейные экспозиции
оформили электроны электронные паспорта на Портале «Школьные музеи Российской Федерации»,
которые проверены и соответетвуют установленным нормам.

ВЫВОДЫ:

Заслушав и обсудив представленную информацию, городская экспертная группа по
проведению паспортизации школьных музеев Санкт-Петербурга пришла к выводу, что
перечисленные музейные экспозиции соответствует заявленному статусу и предлагает
присвоить им статус «Школьный музей Санкт-Петербурга» с последующим ходатайством в
ФГБОУ ДО ФЦДО о подтверждении этого статуса с последующим включением их в единый
реестр щкольных музеев Российской Федерации и выдачей свидетельства установленного
образца.

— / Васильева И.Г.

/ Жмодиков Ю.Л.

/ Петрова В. А./

/ Савельева О.И.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель районной экспертной комиссии
по паспортизации школьных музеев
ПушкидекО|-й:района
дире

2022 г.

АКТ
°?следования Военно-исторического музея «Память говорит»

но адресу: 196605, Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Ленинградская улица, дом 2. литер А.

25 апреля 2022 г.
1. Состав комиссии;

Т С’’ МеТ0ДИСТ геУ Д0 ДВ0РВД Пушкинского района Сашег-

р^о”™П^”‘ОРГаНИЗатаР ГБУ Д0 ДВОРЦа ТВ0РЧеСТаа

- Бердичевская Е.А., руководитель музея 125 ГАП имени М.М. Расковой.

2. Название музея: Военно-исторический музей «Память говорит» ГБОУ СОШ № 449.

3. Профиль музея: Военно-исторический

4. Характеристика помещения: отдельное помещение на 4 этаже, вход в помещение
закрывается, площадь 105 кв.м, полы паркетные. Произведен косметический ремонт.

5. Направления деятельности: музей - место организации и проведения различных
форм деятельности по гражданско-патриотическому воспитанию: Уроки Мужества,
Урок в музее, игра -квест «Мы наследники Великой Победы.
Школьный выставочный зал объединяет деятельность учителей, учащихся и
родителей, создавая формы сотрудничества и соучастия и, как результат, появление
совместных проектов «Есть такая профессия Родину защищать», «Мы не отдали
высоту», «У каждого был свой Афганистан», «У подвига нет адреса»,
работа музея по взаимодействию с участниками афганских событий отражена в
фильме, снятом историко-литературным музеем г.Пушкина (2022г.)
Музей является партнером музея Победы с 2020 года и пилотной площадкой
всероссийского проекта «Семейные фотохроники Великих войн России» что
позволяет расширять взаимодействие со школьньми музеями, получать актуальную
информацию о музейно-педагогической деятельности; полученные знания
переносить на работу в школьном музее.

6. Документация музея, в наличии:
- Устав школьного музея;
- Тематико-экспозиционный план
- Книга учёта основного и вспомогательного фонда
- Книга регистрации экскурсий;
- Положение об активе школьного музея на текущий год;

- План мероприятий, проводимых на базе музея;
- Книга отзывов и предложений.
- Награды музея.
В работе концепция развития музея, тематико-экспозиционный план.

7. Экспозиция музея.
Разделы экспозиции:

- «Семейные фотохроники Великих войн России»
- «Эхо прошедшей войны»
- «Мы извлекаем Память из земли». Поисковое движение. Люди. События. Время. '
- «Мы не отдали высоту» Горячие точки.

Работают временные выставки:
«100-летию пионерской организации посвящается...»
«2022 год-год нематериальной культуры России»

8. Фонды музея: музейный фонд содержит 316 единиц хранения.
Основной фонд 192 единицы хранения; вспомогательный-124

Все собранные экспонаты соответствуют профилю и темам разделов музейной
экспозиции.
Коллекция постоянно пополняется учащимися школы, их родителями, учителями,
ветеранами, гостями музея.

9. Руководитель: Шубелева Марина Евгеньевна, учитель литературы и русского
язьпса.

10. Заключение комиссии-

Представленный школьный музей готов к паспортизации и получению статуса «Музей
образовательного учреждения». Вся документация в наличии, режим хранения фондов
удовлетворительный. Отмечена активная работа музея и экскурсоводов на районном,
городском. Региональном и Всероссийском уровнях.

Члены комиссии: Бердичевская Е.А. ь /-.
Саркисова Т.С.

<i5~y> jAc^-^2022 T.
Директо;

«Васи,

г;»рв>*д*«и*
«Вас*»

ДО дют
№ппьевскийукли-^

АКТ
Обследования школьного музея ГБОУ СОШ №31

"Д«,'ИжАжлл д J.I В ДНИ тяжелых испытаний/)

Районная аттестационная комиссия в составе:
- Кондратович Мария Вадимовна, методист ДЮТЦ «Васильевский остров»:
- Хансен Светлана Игоревна, заведующая музеем «Ленинградское детство», методист ГБУ ДО

ДЮТЦ «Васильевский остров»;
__' Фомичёва Ирина Александровна, учитель истории, руководитель школьного музея «Советский
человек в ингсрьере заихи. 50-80-е годы 20 века» ГБОУ гимназия №586,
ознакомилась с фондами, экспозицией и работой школьного музея ГБОУ СОШ №31
«Ленинградцы в дни тяжелых испытаний».

Образовательное учреждение: Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразова'1 ельная школа № 31с углубленным изучением английского языка
Василеостровского района Санкт-Петербурга
Адрес: 199397, Санкт-Петербург, улица Кораблестроителей, дом 38, корпус 2
Телефон, e-mail: 8 (812) 351-07-80., school31@s31
Ф.И.О. директора: Остапченко Татьяна Олеговна
Музейный педагог: Богданова Елена Геннадиевна
Название музея: «Ленинградцы в дни тяжелых испытаний»
Профиль музея: историко-краеведческий
Основные разделы экспозиции:
1. Участники Великой Отечественной войны
2. Жители Блокадного Ленинграда
3. Малолетние узники фашистских концлагерей
4. Афганистан. Локальные войны
Музейные материалы выставлены согласно тематико-экспозиционному плану. Коллекция
представляет собой документы, фотографии, тексты, воспоминания, правительственные награды,
предметы быта, амуницию.
Фонды музея Общее количество музейных предметов - более 500.
ьсе экспонаты и музейные предметы соответствуют профилю музея. Планируется работа по
расширению экспозиции и пополнение основной коллекции музея.
Основные направления деятельности музея: исследовательское, культурно-просветительское,
экскзрсиокко-зыставочкое, проектно-инновационное.
Заключение: комиссия считает, что данная экспозиция соответствует статусу «Музей
образовательного учреждения».

Кондратович М.В.

Фомичёва И. А.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель районной экспертной комиссии
по паспортизации школьных музеев

I ы» «ij

* ои*''

2022 г.

АКТ
обследовании Военно-исторического музея «Память говорит»

но адресу. 6605, Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Ленинградская улица, дом 2, литер А.

25 апреля 2022 г.
1. Состав комиссии:
Петербурга^ Т С ’ МеТ0ДИСТ ГБУ ’^В0Рца творчества Пушкинского района Санкт-

- Кукушкина Е.В., педагог-организатор ГБУ ДО Дворца творчества Пушкинского
района Санкт-Петербурга;
- Бердичевская Е.А., руководитель музея 125 ГАП имени М.М. Расковой.

2. Название музея: Военно-исторический музей «Память говорит» ГБОУ СОШ № 449.

3. Профиль музея: Военно-исторический

4. Характеристика помещения: отдельное помещение на 4 этаже, вход в помещение
закрывается, площадь 105 кв.м, полы паркетные. Произведен косметический ремонт.

5. Направления деятельности: музей - место организации и проведения различных
форм деятельности по гражданско-патриотическому воспитанию: Уроки Мужества,
Урок в музее, игра -квест «Мы наследники Великой Победы.
Школьный выставочный зал объединяет деятельность учителей, учащихся и
родителей, создавая формы сотрудничества и соучастия и, как результат, появление
совместных проектов «Есть такая профессия Родину защищать», «Мы не отдали
высоту», «У каждого был свой Афганистан», «У подвига пет адреса»,
работа музея по взаимодействию с участниками афганских событий отражена в
фильме, снятом историко-литературным музеем г.Пушкина (2022г.)
Музей яв^ется партнером музея Победы с 2020 года и пилотной площадкой
Всероссийского проекта «Семейные фотохроники Великих войн России», что
позволяет расширять взаимодействие со школьными музеями, получать актуальную
информацию о музейно-педагогической деятельности; полученные знания
переносить на работу в школьном музее.

6. Документация музея, в наличии:
- Устав школьного музея;
- Тематико-экспозиционный план
- Книга учёта основного и вспомогательного фонда
- Книга регистрации экскурсий;
- Положение об активе школьного музея на текущий год;

- План мероприятий, проводимых на базе музея;
- Книга отзывов и предложений.
- Награды музея.
В работе концепция развития музея, тематико-экспозиционный план.

7. Экспозиция музея.
Разделы экспозиции:

- «Семейные фотохроники Великих войн России»
- «Эхо прошедшей войны»
- «Мы извлекаем Память из земли». Поисковое движение. Люди. События. Время.
- «Мы не отдали высоту» Горячие точки.

Работают временные выставки:
«100-летию пионерской организации посвящается...»
«2022 год-год нематериальной культуры России»

8. Фонды музея: музейный фонд содержит 316 единиц хранения.
Основной фонд 192 единицы хранения; вспомогательный-124

Все собранные экспонаты соответствуют профилю и темам разделов музейной
экспозиции.
Коллекция постоянно пополняется учащимися школы, их родителями, учителями,
ветеранами, гостями музея.

9. Руководитель: Шубелева Марина Евгеньевна, учитель литературы и русского

10. Заключение комиссии-

Г^дставленный ппсольный музей готов к паспортизации и получению статуса «Музей
образовательного учреждения». Вся документация в наличии, режим хранения фондов
удовлетворительный. Отмечена активная работа музея и экскурсоводов на районном,
городском. Региональном и Всероссийском уровнях.

Члены комиссии: Бердичевская Е.А.
Саркисова Т.С. 'i:r7v?y!Q'^
Кукушкина Е.В.

ЗАЯВКА

Приложение №2
к Положению о паспортизации
музеев общеобразовательных

учреждений и учреждений
дополнительного образования

Санкт-Петербурга

Руководителю организации,
координирующему деятельность

школьных музеев
в Приморском р-не

Санкт-Петербурга

Просим паспортизировать музей Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения гимназия №540 Приморского района Санкт-
Петербурга(1 БОУ гимназия №540 Приморского района Санкт-Петербурга) и
ходатайствовать перед ФГБОУ ДО «Федеральный центр детско-юношеского туризма и
краеведения» о присвоении музею статуса «Школьный музей» с последующей выдачей
номерного Свидетельства установленного образца.

N9 п/п Название музея Профиль музея Образовательное
учреждение, адрес

1. «Колесо истории. Войны XX века». Военно- 197345, Санкт-
исторический Петербург, ул.

Оптиков, дом 46,
корпус 3, литер А

Информируем о лице, назначенном ответственным за внесение сведений о музее на
Портал школьных музеев;

1",.' Фамилия, Имя, Отчество : Никулин Олег Егорович
2. Организация 1 БОУ гимназия №540 Приморского района Санкт-

Петербурга
3...... Должность Учитель истории, руководитель музея
4. e-mail 3427616@)mail.ru
5. ^ телефон +7 921342 7616 ' ' ......... ........

Директор ГБОУ гимназия №540

e4'**>7>/.4N
J fe о и л

’ ,,ь

: . I. > i'4

Ипатова И.И.